
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Р Е Ш Е Н И Е   

 

24 октября 2023 года                                                         №25  

 
О денежном содержании лиц, 

замещающих муниципальные 

должности в Никольском 

муниципальном округе Вологодской 

области 

    

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 12 статьи 33 Устава Никольского муниципального округа 

Вологодской области Представительное Собрание Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Утвердить Положение о денежном содержании лиц, замещающих 

муниципальные должности в Никольском муниципальном округе Вологодской 

области согласно приложению №1 к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты по Перечню 

согласно приложению №2 к настоящему решению. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, 

за исключением пункта 2 настоящего решения. 

Пункт 2 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель  

Представительного Собрания 

Никольского муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В.Панов 

  



2 

 

Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

от 24.10.2023 №25 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в 

Никольском муниципальном округе Вологодской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и определяет условия денежного содержания лиц, замещающих 

муниципальные должности в Никольском муниципальном округе Вологодской 

области, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее – лица, 

замещающие муниципальные должности). 

1.2. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, 

включает в себя должностной оклад в соответствии с замещаемой ими 

муниципальной должностью, а также ежемесячные и иные дополнительные 

выплаты. 

На денежное содержание лица, замещающего муниципальную должность, 

начисляется районный коэффициент в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

2. Должностной оклад 

 

2.1. Размер должностного оклада Главе Никольского муниципального округа 

устанавливается в размере 30000 рублей. 

2.2. Размер должностного оклада председателя Контрольно-счетного 

комитета Никольского муниципального округа Вологодской области 

устанавливается в размере 11376 рублей. 

Размеры должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности, 

установленные настоящим Положением, увеличиваются (индексируются) 

решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа в 

соответствии с решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа о бюджете округа (о внесении изменений в бюджет округа). 

При увеличении (индексации) должностного оклада лиц, замещающих 

муниципальные должности, размер указанного должностного оклада подлежит 

округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

 



3 

 

3. Дополнительные выплаты, входящие в состав денежного содержания 

 

3.1.К дополнительным выплатам, входящим в состав денежного содержания 

лиц, замещающих муниципальные должности, относятся: 

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 

б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда; 

в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну; 

г) премия за выполнение особо важных и сложных заданий; 

д) ежемесячное денежное поощрение; 

е) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска; 

ж) материальная помощь; 

з) иные доплаты в соответствии с трудовым законодательством (в пределах 

экономии фонда оплаты труда). 

3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

устанавливается в размерах при стаже замещения муниципальной должности: 

а) от 1 года до 5 лет – 10 процентов должностного оклада; 

б) от 5 до 10 лет – 15 процентов должностного оклада; 

в) от 10 до 15 лет – 20 процентов должностного оклада; 

г) свыше 15 лет – 30 процентов должностного оклада. 

При исчислении стажа замещения муниципальных должностей учитываются 

периоды замещения государственных должностей, замещения муниципальных 

должностей муниципальных образований, периоды государственной гражданской 

и муниципальной службы в органах государственной власти, иных 

государственных органах, органах местного самоуправления и иные периоды 

трудовой деятельности, предусмотренные законом Вологодской области от 

02.04.1997 №144-ОЗ «О периодах трудовой деятельности, включаемых в стаж 

замещения государственных должностей области, государственной гражданской и 

муниципальной службы в Вологодской области». Периоды работы (службы), 

включаемые в стаж работы, дающей право на получение ежемесячной надбавки за 

выслугу лет, в соответствии с настоящим Положением суммируются независимо 

от наличия и продолжительности перерывов в работе (службе). 

Ежемесячная надбавка за выслугу лет исчисляется исходя из должностного 

оклада лица, замещающего муниципальную должность, без учета доплат и 

надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с выплатой денежного 

содержания. 

Периоды работы (службы), включаемые в стаж работы, дающей право на 

получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, устанавливаются комиссией по 

установлению стажа, создаваемой администрацией Никольского муниципального 

округа Вологодской области. 

3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда 

устанавливается в следующих размерах: 

а) Главе Никольского муниципального округа Вологодской области – до 

100 % к должностному окладу; 



4 

 

б) председателю Контрольно-счетного комитета Никольского 

муниципального округа Вологодской области – до 60 % к должностному окладу. 

Основными критериями для установления конкретных размеров 

ежемесячной надбавки за особые условия труда являются: 

опыт работы по специальности и замещаемой должности; 

компетентность в принятии управленческих решений и при выполнении 

наиболее важных, сложных и ответственных заданий; 

своевременность, оперативность и качество исполнения полномочий; 

знание и правильное применение соответствующих нормативных правовых 

актов, выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой 

объем, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений); 

наличие переработки сверх нормальной продолжительности рабочего дня; 

наличие у лица, замещающего муниципальную должность, государственных 

и ведомственных наград, ученой степени и ученого звания, других знаков отличия, 

полученных за личный вклад и достижения в профессиональной деятельности. 

Ежемесячная надбавка за особые условия начисляется исходя из размера 

должностного оклада без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно 

одновременно с выплатой денежного содержания. 

3.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, устанавливается в размере, определяемом 

в соответствии с действующим законодательством. 

3.5. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются 

лицам, замещающим муниципальные должности, в пределах экономии фонда 

оплаты труда. 

Премия является формой материального стимулирования в повышении 

уровня ответственности, в своевременном и добросовестном выполнении особо 

важных и сложных заданий. Премирование лиц, замещающих муниципальные 

должности, производится за выполнение особо важных и сложных заданий с 

учетом личного вклада лица в осуществление полномочий, возложенных на органы 

местного самоуправления, степени сложности, важности и качества выполнения 

лицом, замещающим муниципальную должность, заданий, эффективности 

достигнутых результатов. 

Премия может носить как разовый характер, так и выплачиваться по итогам 

работы за квартал, полугодие, год. 

Премирование осуществляется в кратном размере к должностному окладу 

лица, замещающего муниципальную должность, и максимальным размером не 

ограничивается. 

3.6. Ежемесячное денежное поощрение лиц, замещающих муниципальные 

должности Никольского муниципального района, производится за счет и в 

пределах установленного фонда оплаты труда. 

Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается на год в 

процентах к должностному окладу. 

Размер денежного поощрения может быть уменьшен или увеличен в 

пределах фонда оплаты труда на дату рассмотрения. 

Условиями выплаты ежемесячного денежного поощрения являются: 



5 

 

своевременное и качественное исполнение полномочий, установленных 

Уставом Никольского муниципального округа, положением об органе местного 

самоуправления, должностной инструкцией и другими нормативными актами; 

своевременное и качественное выполнение планов работы, выполнение 

муниципальных правовых актов; 

соблюдение регламентов органов местного самоуправления, правил 

внутреннего трудового распорядка; 

своевременное и качественное выполнение требований федерального и 

областного законодательства; 

своевременность и полнота рассмотрения обращений граждан; 

эффективность использования бюджетных средств. 

3.7. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска осуществляется в размере одного должностного оклада в 

год. 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска производится одновременно с выплатой денежного содержания за период 

ежегодного оплачиваемого отпуска. Если отпуск используется частями, выплата 

осуществляется при предоставлении части отпуска продолжительностью не менее 

14 календарных дней. 

3.8. Материальная помощь выплачивается по заявлению лица, замещающего 

муниципальную должность, два раза в год: 

первый раз – в размере одного должностного оклада в первой половине 

текущего года; 

второй раз – в размере одного должностного во второй половине текущего 

года. 

Размер материальной помощи корректируется при изменении размера 

должностного оклада. 

Выплата материальной помощи не зависит от результатов его работы. 

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, проработало 

неполный год, материальная помощь выплачивается пропорционально 

отработанному времени. 

Помимо случаев, указанных в пункте 3.8 настоящего Положения, лицам, 

замещающим муниципальные должности, может выплачиваться единовременная 

материальная помощь при стихийном бедствии, тяжёлом материальном 

положении, тяжёлом заболевании, смерти близких родственников, при 

возникновении других чрезвычайных обстоятельств и уважительных причин. 

3.9. В пределах экономии фонда оплаты труда могут осуществлять иные 

доплаты в соответствии с трудовым законодательством. 

3.10. Лицам, замещающим муниципальные должности, на основании их 

заявлений может выплачиваться единовременное вознаграждение в связи с 

юбилейными датами (50 лет и каждые последующие 5 лет), рождением детей, 

вступлением в первый брак. Выплата указанных вознаграждений производится в 

размере должностного оклада и принимается в отношении Главы Никольского 

муниципального округа распоряжением Главы Никольского муниципального 

округа, в отношении председателя Контрольно-счетного комитета Никольского 



6 

 

муниципального округа – распоряжением председателя Представительного 

Собрания Никольского муниципального округа. 

3.11. Установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, ежемесячной 

надбавки за особые условия труда, размера премии за выполнение особо важных и 

сложных заданий, ежемесячного денежного поощрения, единовременной выплаты 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи 

Главе Никольского муниципального округа Вологодской области осуществляется 

на основании распоряжений Главы Никольского муниципального округа 

Вологодской области. 

3.12. Установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, ежемесячной 

надбавки за особые условия труда, размера премии за выполнение особо важных и 

сложных заданий, ежемесячного денежного поощрения, единовременной выплаты 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи 

председателю Контрольно-Счетного комитета Никольского муниципального 

округа Вологодской области осуществляется на основании распоряжений 

председателя Представительного Собрания Никольского муниципального округа 

Вологодской области. 

3.13. При увольнении лица, замещающего муниципальную должность, 

ежемесячная надбавка за выслугу лет, ежемесячная надбавка за особые условия 

труда начисляется пропорционально отработанному времени и выплачивается при 

окончательном расчете. 

3.14. Ежемесячная надбавка за выслугу лет, ежемесячная надбавка за особые 

условия труда, премия за выполнение особо важных и сложных заданий, 

ежемесячное денежное поощрение, единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска, материальная помощь учитывается во всех 

случаях исчисления среднего заработка. 

 

4.Порядок формирования фонда оплаты труда 

 

4.1. Плановый годовой фонд оплаты труда формируется из: 

а) денежного содержания по должностным окладам; 

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в 

зависимости от стажа работы; 

в) ежемесячной должностной надбавки к должностному окладу за особые 

условия труда в размере не более 7 (семи) должностных окладов в год; 

г) ежемесячного денежного поощрения в размере до 40 (сорок) 

должностных окладов в год; 

д) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере 1 (одного) должностного оклада в год; 

е) материальной помощи в размере 2 (двух) должностных окладов в год; 

ж) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, в размере 0,7 должностного оклада в год; 

з) районного коэффициента в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.2. Финансирование расходов на оплату труда Главы Никольского 



7 

 

муниципального округа Вологодской области осуществляется за счет средств 

бюджета района в 2023 году, а начиная с января 2024 года – за счет бюджета округа.  

  



8 

 

Приложение №2 

к решению Представительного 

Собрания Никольского 

муниципального округа  

от24.10.2023№ 25 

 

Перечень нормативных правовых актов Никольского муниципального 

района Вологодской области, муниципального образования город Никольск 

(городского поселения город Никольск), сельских поселений, входивших в состав 

Никольского муниципального района Вологодской области, подлежащих 

признанию утратившими силу 

 

1. Решения Представительного Собрания Никольского муниципального 

района Вологодской области: 

от 18 марта 2009 года № 12 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании должностных лиц местного самоуправления, замещающих 

муниципальные должности Никольского муниципального района»; 

от 28 июня 2011 года №35 «О внесении изменений в некоторые решения 

Представительного Собрания Никольского муниципального района»; 

от 29 мая 2013 года № 30 «О внесении изменений в некоторые решения 

Представительного Собрания Никольского муниципального района»; 

от 10 февраля 2017 года № 114 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 18.03.2009 

года № 12 «Об утверждении Положения о денежном содержании должностных лиц  

местного самоуправления, замещающих муниципальные должности Никольского 

муниципального района»; 

27 декабря 2019 года № 90 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 18.03.2009 

года № 12 «Об утверждении Положения о денежном содержании должностных лиц 

местного самоуправления, замещающих муниципальные должности Никольского 

муниципального района» 

от 29 июня 2022 года № 63 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 18 марта 

2009 года № 12 «Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, 

замещающих муниципальные должности Никольского муниципального района»; 

от 13 декабря 2022 года № 125 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 18 марта 

2009 года №12 «Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, 

замещающих муниципальные должности Никольского муниципального района». 

Постановление Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области от 15 февраля 2008 года № 10 «Об 

утверждении Положения о денежном содержании Главы Аргуновского сельского 

поселения». 

Решения Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области:  



9 

 

от 27 декабря 2019 года № 34 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление Совета Аргуновского сельского поселения от 15.02.2008 года № 10 

самоуправления, замещающих муниципальные должности  Аргуновского 

сельского поселения»; 

от 29 декабря 2022 года  № 50 «О внесении изменения в Положение  о 

денежном содержании Главы Аргуновского сельского поселения утвержденное 

постановлением Совета Аргуновского сельского поселения от 15.02.2008 года 

№10». 

Постановления Совета Завражского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области:  

от 26 февраля 2008 года № 1 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании должностных лиц местного самоуправления, замещающих 

муниципальные должности Завражского сельского поселения»; 

от 26 марта 2009 года №11 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление Совета Завражского сельского поселения от 26.02.2008 года № 1». 

Решения Совета Завражского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

от 15 марта 2018 года №7 «О внесении изменений в постановление Совета 

Завражского сельского поселения От 26.02.2008 № 1 «Об утверждении Положения 

о денежном содержании должностных лиц местного самоуправления, замещающих 

муниципальные должности Завражского сельского поселения»; 

от 24 января 2019 года №3 «О внесении изменений в постановление Совета 

Завражского сельского поселения От 26.02.2008 № 1 «Об утверждении Положения 

о денежном содержании должностных лиц местного самоуправления, замещающих 

муниципальные должности Завражского сельского поселения» (с изменениями)»; 

от 24 января 2020 года №3 «О внесении изменений в постановление Совета 

Завражского сельского поселения От 26.02.2008 № 1 «Об утверждении Положения 

о денежном содержании должностных лиц местного самоуправления, замещающих 

муниципальные должности Завражского сельского поселения» (с изменениями)»; 

от 27 октября 2021 года №36 ««О внесении изменений в постановление 

Совета Завражского сельского поселения от 26.02.2008 № 1 «Об утверждении 

Положения о денежном содержании должностных лиц местного самоуправления, 

замещающих муниципальные должности Завражского сельского поселения» (с 

изменениями)»; 

от 27 января 2023 года № 1 «О внесении изменений в постановление Совета 

Завражского сельского поселения от 26.02.2008 № 1 «Об утверждении Положения 

о денежном содержании должностных лиц местного самоуправления, замещающих 

муниципальные должности Завражского сельского поселения» (с изменениями)». 

Решения Совета Зеленцовского сельского поселения Никольского муниципального 

района Вологодской области: 

от 20 декабря 2013 года  №47 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании должностных лиц местного самоуправления, замещающих 

муниципальные должности  в администрации Зеленцовского сельского поселения»; 

от 29 января  2020 года  №3 «О внесении изменений в решение  Совета 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=80482218-869F-4B92-9C4B-F213E6EA4811


10 

 

Зеленцовского сельского поселения от 20.12.2013 года № 47 «Об утверждении 

Положения о денежном содержании должностных лиц местного самоуправления, 

замещающих муниципальные должности в администрации Зеленцовского 

сельского поселения»; 

от 29 ноября 2021 года № 33 «О внесении изменений в решение Совета 

Зеленцовского  сельского поселения № 47 от 20.12.2013 г. «Об утверждении 

Положения о денежном содержании Главы   Зеленцовского сельского поселения»; 

от 15 марта 2022 года №12 «О внесение изменений в Об утверждении 

Положения о денежном содержании Главы  Зеленцовского сельского поселения, 

утвержденного решением  Совета Зеленцовского сельского  поселения от 

20.12.2013 №47». 

Решения Совета Кемского сельского поселения Никольского муниципального 

района Вологодской области: 

от 1 марта 2019 года №9 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании должностных лиц местного самоуправления, замещающих 

муниципальные должности в администрации Кемского сельского поселения»; 

от 29 октября 2019 года №31 «О внесение изменений в решение №9 от 

01.03.2019 года «Об утверждении Положения о денежном содержании 

должностных лиц местного самоуправления, замещающих муниципальные 

должности в администрации Кемского  сельского поселения»; 

от 16 декабря 2019 года №45 «О внесение изменений в решение №9 от 

01.03.2019 года «Об утверждении Положения о денежном содержании 

должностных лиц местного самоуправления, замещающих муниципальные 

должности в администрации Кемского  сельского поселения»; 

от 16 декабря 2019 года №46 «О внесение изменений в решение №9 от 

01.03.2019 года «Об утверждении Положения о денежном содержании 

должностных лиц местного самоуправления, замещающих муниципальные 

должности в администрации Кемского  сельского поселения»; 

от 27 октября 2021 года №32 «О внесение изменений в решение №9 от 

01.03.2019 года «Об утверждении Положения о денежном содержании 

должностных лиц местного самоуправления, замещающих муниципальные 

должности в администрации Кемского сельского поселения»; 

от 28 декабря 2022 года № 58 «О внесение изменений в решение №9 от 

01.03.2019 года «Об утверждении Положения о денежном содержании 

должностных лиц местного самоуправления, замещающих муниципальные 

должности в администрации Кемского  сельского поселения». 

6. Решения Совета сельского поселения Краснополянское Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

от 12 декабря 2018 года № 33 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании Главы сельского поселения Краснополянское»; 

от 29 декабря 2022 года № 58 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское № 33 от 12.12.2018 г. «Об утверждении 

Положения о денежном содержании Главы сельского поселения Краснополянское». 

7. Решения Совета сельского поселения Никольское Никольского 

муниципального района Вологодской области: 



11 

 

от 29 декабря  2015 года № 35 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании Главы поселения  сельского поселения Никольское»; 

от 18 декабря  2019 года № 32 «О внесении изменений в решение №35 от 

29.12.2015 «Об утверждении Положения о денежном содержании Главы  сельского 

поселения Никольское»; 

от 29 октября 2021 года № 47 «О внесении изменения в решение от 29.12.2015 

№35 «Об утверждении Положения о денежном содержании Главы сельского 

поселения Никольское»; 

от 28 декабря  2022 года №  44 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Никольское от 29.12.2015 №35  «Об утверждении Положения 

о денежном содержании Главы  сельского поселения Никольское». 

Решения Совета муниципального образования город Никольск Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

от 29 января 2020 года №78 «Об оплате труда в органах местного 

самоуправления муниципального образования город Никольск»; 

от 28 февраля 2020 года №80 «О внесении изменений в решение Совета МО 

г.Никольск №78 от 29.01.2020 «Об оплате труда в органах местного самоуправления 

муниципального образования город Никольск»; 

от 5 февраля 2021 года №129 «О внесении изменений в решение Совета МО 

г.Никольск №78 от 29.01.2020 «Об оплате труда в органах местного самоуправления 

муниципального образования город Никольск»; 

от 20 января 2023 года № 248 «О повышении размеров должностных окладов 

лиц, замещающих муниципальные должности, замещающих должности 

муниципальной службы и лиц, замещающих должности, не отнесенные к 

должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования город Никольск»; 

от 20 января 2023 года № 249 «О внесении изменений в решение Совета МО 

г. Никольск от 29.01.2020 № 78 «Об оплате труда в органах местного 

самоуправления муниципального образования город Никольск»; 

от 15 сентября 2023 года  № 270 «О внесении изменений в решение Совета 

МО г. Никольск от 29.01.2020 № 78 «Об оплате труда в органах местного 

самоуправления муниципального образования город Никольск». 

 

 


